
Śląski Oddział Straży Granicznej w Raciborzu im. nadkom.
Józefa Bocheńskiego
https://www.slaski.strazgraniczna.pl/sm/aktualnosci/58771,105-rocznica-walk-w-obronie-Slaska-Cieszynskiego-o
bchody-w-czeskiej-Stonawie-i-p.html
17.05.2025, 00:44

105. rocznica walk w obronie Śląska Cieszyńskiego – obchody
w czeskiej Stonawie i pobliskich miejscach pamięci

Zespół Prasowy Komendanta ŚlOSG
29.01.2024

27 stycznia Komendant Śląskiego Oddziału Straży Granicznej, gen.
bryg. SG Adam Jopek wraz z delegacją Śląskiego Oddziału SG uczcili
pamięć poległych obrońców Śląska Cieszyńskiego, którzy w 1919 roku
walczyli o kształtowanie granic Rzeczypospolitej Polskiej.

27 stycznia w Stonawie (Republika Czeska) miała miejsce uroczystość wspomnieniowa w
hołdzie ofiarom konfliktu zbrojnego o Śląsk Cieszyński w 1919 roku. Stonawa jest jednym
z symbolicznych miejsc pamięci bohaterskich polskich obrońców Śląska Cieszyńskiego,
gdzie 26 stycznia 1919 roku stoczona została zacięta bitwa. Podczas uroczystości złożono
wieńce na mogiłach polskich żołnierzy lub w miejscach ich upamiętnienia na cmentarzu w
Stonawie,  Olbrachcicach  i  Suchej  Górnej.  Organizatorem  uroczystości  był  Konsulat
Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Ostrawie, przy współpracy z miejscowym Kołem
Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego i Urzędem Gminy Stonawa. Na zaproszenie
Konsul  Generalnej  RP w Ostrawie Pani  Izabelli  Wołłejko-Chwastowicz w uroczystości
uczestniczył  Ambasador  Rzeczypospolitej  Polskiej  w  Republice  Czeskiej  pan  Mateusz
Gniazdowski,  polski  attaché  wojskowy  w  Pradze  płk  Adam  Krzyżanowski,  a  także
delegacja 13. Śląskiej Brygady Obrony Terytorialnej.  Śląski Oddział Straży Granicznej
reprezentował  Komendant  Śląskiego  Oddziału  SG  gen.  bryg.  SG  Adam  Jopek.
Towarzyszyli mu jego zastępca płk SG Adam Kurek, Komendant Placówki SG w Bielsku-
Białej ppłk SG Paweł Zoń oraz kapelan Śląskiego Oddziału SG ks. por. SG Artur Suska.
Przy grobach wartę honorową pełnili funkcjonariusze Straży Granicznej w historycznych
mundurach Korpusu Ochrony Pogranicza sprzed stu  lat.  Poczet  sztandarowy i  wartę
honorową  wystawił  Karpacki  Oddział  Straży  Granicznej.  Modlitwę  nad  grobem ofiar
zmówili  proboszcz miejscowej parafii  ks. dr Roland Manowski oraz kapelan Śląskiego
Oddziału SG.

Przy zbiorowej mogile poległych i pomordowanych Ambasador RP w Republice Czeskiej
dziękował Straży Granicznej za oprawę uroczystości, wszystkim zebranym za pamięć o
ofiarach, a działaczom Miejscowego Koła PZKO dodatkowo za wieloletnią troskę o to
miejsce i pielęgnowanie pamięci o polskich bohaterach, którzy zginęli za Ojczyznę.

Tego samego dnia delegacja ŚlOSG zapaliła także znicze oraz oddała hołd poległym,



którzy zostali upamiętnieni na cmentarzu w Bohuminie.

Wizyta delegacji Śląskiego Oddziału Straży Granicznej w miejscach pamięci obrońców
Śląska Cieszyńskiego była również okazją do szczególnego upamiętnienia żołnierza KOP,
mjr. Henryka Niemca, który został zamordowany w Katyniu. Ma to obecnie szczególne
znaczenie ze względu na przypadającą w tym roku setną rocznicę utworzenia Korpusu

Ochrony Pogranicza.


